
Ministero dell’Istruzione e del Merito

 Istituto Omnicomprensivo di Vilminore di Scalve

24020 - Vilminore di Scalve (BG) -Via A. Locatelli 8/A - Tel:  034651066

C.F.: 90013410163 C.M.: BGIC804004 

e-mail: bgic804004@istruzione.it - url:www.icvilminorediscalve.edu.it – pec: bgic804004@pec.istruzione.it

DECISIONE  A  CONTRARRE  DEL  DIRIGENTE  SCOLASTICO  PER  AFFIDAMENTO
DIRETTO DI ACQUISTO DI TESTI IN LINGUA INGLESE LIVELLO A2/B1 PER UNA
BIBLIOTECA  SCOLASTICA   PER  GLI  ALUNNI  DEL  BIENNIO  SUPERIORE  OCN
FONDI BIM 2024/25, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 600,00 IVA
ESENTE EX ART. 74C C/D/E , CIG: B6B929E79D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e in particolare gli artt. 17, commi 1 e 2, 50, 
comma 1, lett. b)

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018

VISTO Il progetto presentato dai docenti;

 VISTO                       il finanziamento previsto con contributo BIM OGLIO  per l’a.s. 2024/25 approvato con 
deliberazione n. 52/2024 del BIM OGLIO del 18/07/2024;

VISTO L’articolo 6 del DM 129/2018;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

  RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore GIUSEPPE RANICA AGENTE CON DEPOSITO

DEA SCUOLA,  per un importo pari a € 600,00 complessivi IVA esente;

VISTA la  delibera  del  Commissario  straordinario  n.  90  del  23/12/2024  che  adotta  il  Piano
dell’Offerta Formativa triennale per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 92 del 25/01/2025 che adotta il programma
annuale per l’E.F. 2025;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n.
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto
di affidamento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-

OGGETTO:

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002618 - 02/05/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da NICO RINALDI

mailto:bgic804004@pec.istruzione.it
http://www.icvilminorediscalve.edu.it/
mailto:bgic804004@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito

 Istituto Omnicomprensivo di Vilminore di Scalve

24020 - Vilminore di Scalve (BG) -Via A. Locatelli 8/A - Tel:  034651066

C.F.: 90013410163 C.M.: BGIC804004 

e-mail: bgic804004@istruzione.it - url:www.icvilminorediscalve.edu.it – pec: bgic804004@pec.istruzione.it

Legge 12 novembre 2010, n. 187;

 
        CONSIDERATO    che il servizio è offerto da GIUSEPPE RANICA AGENTE CON DEPOSITO DEA

SCUOLA, soddisfa i requisiti di  carattere     generale e quelli  inerenti  alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di
un responsabile unico del  progetto (RUP) per ogni  singola procedura di  affidamento e
l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»;

RITENUTO che  il  Dott.  Nico  Rinaldi  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n.
36/2023;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

VISTO l’art.  37,  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  il  quale  dispone  che  «Fermo
restando  quanto  previsto  dall'articolo  9-bis  e  fermi  restando  gli  obblighi  di  pubblicità
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio in oggetto
all’operatore economico GIUSEPPE RANICA AGENTE CON DEPOSITO DEA SCUOLA
– Via Pitentino 4 24124 Bergamo - P.Iva 01871150163, per un importo complessivo
delle prestazioni pari € 600,00 IVA ESENTE EX ART. 74C C/D/E;

 di autorizzare la spesa complessiva € 600,00 da imputare sul capitolo P.2.2 del bilancio
2025;

 di nominare il Dott. Nico Rinaldi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023;

 che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE

Prof. Nico Rinaldi

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002618 - 02/05/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da NICO RINALDI

mailto:bgic804004@pec.istruzione.it
http://www.icvilminorediscalve.edu.it/
mailto:bgic804004@istruzione.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-06-20T14:39:31+0200
	NICO RINALDI




